Úgy látszik, hogy Frangepán levélben válaszolt a' császárnak, 's hogy azonkívül Rench Istvánnak szóval is meghagyta, mikép több tárgyra nézve a' császárt felvilágosítsa 's illetőleg megkérje. A' császárnak erre egy új levele, költ Innsbruckban, martius' 11. 1518., melly Velencébe ugyan ezen hónap' 31. érkezett, 's mellyben ismé-

¹⁾ Marino Sanuto XXV. kötetében 1518. januar' 20-kára vonatkozólag: „Vene in collegio vna lettera, scriue limperador di (28) dil passato da linz al conte christoforo di frangipani et sua moglie madona polonia sorela dil cardinal Curzense in todesco qual fu translatada. Li scriue per conforto suo etc.“

telve előbbi vigasztalásait és biztosításait, Miksa azt igéri, hogy a' fogáság' könnyítése végett is minden módon fog a' velenczei köztársasággal tárgyalásba bocsátkozni, tudtul adván neki egyszersmind, hogy addig is már 500 rajnai forintot rendelt segedelempénzül számára kifizettetni, mellyek legközelebb váltó által Velenczébe küldetnek. A' levél így szól:

Maximilianus Dei gratia electus Romanorum Imperator etc.

Nobele et caro fidel. Nui hauemo recepute le Tue lettere et bien inteso tudo lordene, che hai comesso al nostro seruidor stefano rench, el qual ogni cossa ha referido. Et sapi, che gratosamente te habiamo compassione dela tua dura et longa presonia, et mai hauessimo creduto che li venitiani se hauesseno tenuti cossi duri verso di te; ma che li te hauesseno demostrata qualche piu dolcea et ascuelza per amor nostro et per amor de altre assaissime importantissime facende, et non hessendo fin qui de cio fato cosa alcuna nui siamo di tal speranza che in breue el sara tratade qualche cosa fructuosa per ti. Per tanto te uogli insieme con la tua cara consorte confortate bene et star con bona speranza; la qual tua consorte fidelmente fin qui te ha fato compagnia. Apresso questo te femo intender, che nui circha la piezaria, con la qual tu speri liczerir la tua dura presonia, secondo tu ne manifesti, gratosamente trateremo et non spagneremo diligentia alcuna. Più oltra hauemo ordenato 500 fiorini de rents per subuegno tuo, et de la ditta tua consorte, et per li ditti te mandemo vna lettera de cambio, come uederai. Et sapi che volvemo gratosamente in memoria la tua longa et dura presonia, et lo interesse et gran danno, che per causa de quella hai patido; et etiam la fidel compagnia et patir insieme con ti dela tua prenominata consorte, et del tutto al suo tempo et loco restaurarue et con ogni gratia recognoscer el tuto, la qual cosa per gratia non te hauemo voluto celar. Data in yspruch die 11 marcii 1518 del nostro Regno 22.